
  

       
 
Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar 

LR Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu 

Nr. 2013/15 no 28.01.2013. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

 

Valsts Lauku tīkla aktivitāte  

Nozaru ekspertu ziņojumi 

 

Apkopojošs informatīvs ziņojums par Lauksaimnieku organizāciju 

sadarbības padomes (LOSP) ekspertu Gintas Jakobsones un Armanda 

Krauzes darbu 2013.gada 1.ceturksnī  
(darbs veikts Valsts Lauku tīkla pasākuma „Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros)  

 

2013.gada 1.ceturksnī darbs bija saistīts ar dažādu ES dokumentu analīzi, kā arī tika 

apzināti lauksaimnieku organizāciju viedokļi par nākotnes kopējās lauksaimniecības 

politikas (KLP) nosacījumiem, pētīta citu dalībvalstu pieredze, piemēram, Zviedrijas, 

Igaunijas, Somijas pieredze, ar mērķi apskatīt dažādus iespējamos politikas risinājumus 

nākotnes lauku attīstības programmas pasākumiem Latvijā. 

Sagatavoti priekšlikumi par 4 valsts prioritātēm (svarīgākajiem aspektiem par KLP 

reformu) un nosūtīti Eiropas līmeņa lauksaimnieku organizācijas Copa-Cogeca 

sekretariātam par Latvijai svarīgākajiem jautājumiem par KLP. 

Veikta analīze par EK Ietekmes novērtējumu (aktīvs lauksaimnieks definēšanas iespējas un 

problēmas) un viedoklis par aktīva lauksaimnieka, lauksaimniecības produkcijas ražotāja 

definīciju, Lauksaimnieka reģistru. EK ietekmes novērtējumā (2011) par aktīva 

lauksaimnieka definīcijas ieviešanu, ir uzsvērts, ka tā rada būtiskas praktiskas grūtības: jo 

pastāv ierobežota informācija par precīzu problēmas aprakstu, grūti veikt kvantitatīvo 

ietekmes analīzi; definīcijai ir jābūt pieskaņotai, lai droši izslēgtu neaktīvos 

lauksaimniekus, bet tajā pašā laikā neietekmētu piekļuvi atbalstam īstajiem 

lauksaimniekiem. Kritērijiem, lai definētu "aktīvu lauksaimnieku“, jābūt tādiem, lai 

nodrošinātu, ka nepilna laika lauksaimnieki netiek izslēgti. 

2013.gada 1.ceturksnī sagatavots viedoklis, piemēram, par: 

 Zemkopības ministrijas sagatavotajiem dokumentiem;  

 vides prasībām: par kūtsmēslu izkliedēšanas periodiem, par aizsargjoslām, par 

tiesisko regulējumu ES un Latvijas līmenī; 

 2013.gada 7.marta COPA/COGECA Politikas koordinācijas sanāksmes 

(POCC/CCC) jautājumiem, piemēram, par Īrijas prezidentūras piedāvājumu par 

brīvprātīgu pārdales maksājumu; 

 Eiropas Parlamenta (EP) priekšlikumu par pasākumiem, lai risinātu problēmas 

piena un piena produktu tirgū; 

 Ministru kabineta noteikumu projektu „Kārtība, kādā tiek piešķirts valsts un 

Eiropas Savienības atbalsts lauksaimniecībai tiešā atbalsta shēmu ietvaros”; 

 risināmajiem jautājumiem Lietuvas prezidentūras laikā; 

 Baltijas valstu lauksaimnieku organizāciju pozīcijas projektu (pozīcija sarunām ar 

Baltijas valstu vadītājiem). 

2013.gada 1.ceturksnī Latvijas lauksaimnieku organizācijas turpināja sadarbību ar 

Igaunijas un Lietuvas lauksaimnieku organizāciju pārstāvjiem par kopējo lauksaimniecības 

politiku. 

 



  

       
 
Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar 

LR Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu 

Nr. 2013/15 no 28.01.2013. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

 

 

Tāpat 2013.gada 1.ceturknsī tika nodrošināta dalība dažādos ES līmeņa pasākumos, 

kuros notika diskusijas, piemēram, par Eiropadomes lēmumu par ES daudzgadu 

budžetu, par pašreizējo situāciju lielveikalu ķēžu un pārtikas produktu piegādātāju 

tirdzniecības attiecībās; par pašnodarbinātā statusa riskiem.  

 

2013.gada 1.ceturkšņa būtiskākie sasniegumi bija šādi: 

- pārrunātas KLP nākotnes iespējas un problēmas lauku attīstībā, sagatavoti 

lauksaimnieku organizāciju priekšlikumi par nākotnes lauku attīstības pasākumu 

nosacījumiem; 

- Baltijas valstu vadītājiem pausts Baltijas lauksaimnieku viedoklis par nākotnes 

kopējo lauksaimniecības politiku un problēmām, par lauksaimnieku organizāciju 

kopējo pozīciju; 

- 2013.gada februāra Eiropadomes samitā tika lemts par ES daudzgadu budžetu 

2014.-2020.gadam, un Latvijai tika piedāvāts labāks risinājums tiešajiem 

maksājumiem nekā to ir piedāvājusi Eiropas Komisija. Tas ir aptuveni 75% no ES 

tiešo maksājumu līmeņa sākot no 2019.gada. Jāuzsver, ka galīgais lēmums par ES 

daudzgadu budžetu nākošajam finanšu periodam tiks pieņemts 2013.gada vasarā. 


